Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por meio dos setores

competentes, providencie a contratação de psicólogos no corpo docente das Escolas

Municipais.

Em 2011 foi criado um Projeto de Lei Federal que prevê a contratação

do profissional no corpo docente das Escolas Municipais, porém, a Lei foi sancionada

somente em 2015. Lembrando que, em 2015, aconteceu o “Massacre do Realengo”, em

Escola Municipal do Rio de Janeiro. Segundo relato dos colegas, o responsável pelo ato

tinha um comportamento muito fora da normalidade.

Em 2015, a Fundação Lemann contratou uma pesquisa chamada

“Conselho de Classe”, realizada pela Equipe IBOPE Inteligência, para sondar

professores de todo o Brasil sobre temas relacionados à profissão e ao contexto

educacional brasileiro. Dentre os temas apontados estava a necessidade de as Escolas

Públicas do país possuírem um serviço integrado com psicólogos, assistentes sociais e

psicopedagogos. A pesquisa revelou a necessidade desse acompanhamento na fase

escolar do aluno.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 21 de agosto de 2017.

RODRIGO DE PIETRO

- Vereador/Presidente  –

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 230/2017

Recebida em 21/08/2017

Enviada em ______/____/2017

Ofício n.º _________/2017

ENCAMINHE-SE
21/08/2017

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..